
РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
07.03.2025 № 1-р

О проведении публичных слушаний по проекту генерального плана Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Порядком  организации  и  проведения 
общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Курского муниципального 
округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25 февраля 2021 
г. № 151,

1. Назначить публичные слушания по проекту генерального плана Курского муниципального округа Ставропольского края (далее  
- проект генерального плана) на 21 марта 2025 года в 14:30 часов по адресу: Ставропольский край, Курский район, станица Курская,  
переулок Школьный, 12, здание администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.

2.  Предложения и замечания по проекту генерального плана направляются в  письменной форме в  администрацию Курского 
муниципального округа Ставропольского края до 20 марта 2025 года включительно в рабочие дни с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. по  
адресу: Ставропольский край, Курский район, станица Курская, переулок Школьный, 12, кабинет 415.

3.  Возложить  обязанность  по  проведению  публичных  слушаний  по  проекту  генерального  плана  на  комиссию  по 
землепользованию и застройке Курского муниципального округа Ставропольского края.

4.  Отделу по  организационным и общим вопросам администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
03.03.2025 № 212

О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания,  многоквартирного  дома аварийным и  подлежащим сносу  или реконструкции  на  территории 
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденный  постановлением  администрации  Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 08 июля 2021 г. № 762

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Курского муниципального 
округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 
08 июля 2021 г. № 762 «О межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Курского муниципального 
округа  Ставропольского  края»  (с  изменениями,  внесенными  постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края от 01 июля 2024 г. № 653) (далее - межведомственная комиссия), следующие изменения:

1.1. Исключить  из  состава   межведомственной   комиссии   Вардзелова П.А., Мащенко С.В.
1.2.  Включить  в  состав  межведомственной комиссии Попову Ольгу  Александровну -  заместителя  начальника  межрайонного  

территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Ставропольскому края № 3, членом межведомственной комиссии (по согласованию).

1.3. Указать новую  должность в составе  межведомственной  комиссии члена межведомственной комиссии Атанасова Евгения 
Станиславовича  -  заведующий сектором  архитектуры и  градостроительства  -  главный архитектор  отдела  муниципального  хозяйства, 

Курский    Вестник
ГАЗЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЯТНИЦА * 07 марта 2025 г. * № 8 (16)

Распоряжения и постановления администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края

Распоряжения и постановления главы Курского муниципального округа 
Ставропольского края



2  «Курский Вестник»                                                                                            07 марта 2025 г. № 8 (16)

архитектуры и  градостроительства  администрации Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  заместитель  председателя 
межведомственной комиссии.

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
03.03.2025 № 213

О внесении изменений в состав комиссии по повышению результативности бюджетных расходов, утвержденный постановлением 
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 21 июня 2021 г. № 644

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  состав  комиссии  по  повышению  результативности  бюджетных  расходов,  утвержденный постановлением 
администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  21  июня  2021  г.   №  644  «О  комиссии  по  повышению 
результативности бюджетных расходов» (далее - комиссия), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии Марковича М.В., Сидоренко О.Н.
1.2. Включить в состав комиссии следующих лиц: 

Вардзелов Павел
Александрович

заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края, заместитель председателя комиссии

Остроухова Светлана Шотаевна директор  муниципального  казенного  учреждения  «Централизованная  бухгалте-
рия», член комиссии

2.  Отделу  по  организационным и  общим вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
официально  обнародовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
04.03.2025 № 220

Об утверждении нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт,  ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Курского муниципального округа Ставропольского края V категории и Правил расчета размера 
ассигнований бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края на капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации», 
постановлением Правительства  Российской  Федерации от  20  декабря  2017  г.  № 1596  «Об утверждении государственной  программы 
Российской Федерации «Развитие транспортной системы», постановлением Правительства Ставропольского края от 27 декабря 2024 г.  
№ 783-п «О некоторых мерах по реализации Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация Курского муниципального  
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1.  Нормативы  финансовых  затрат  на  капитальный  ремонт,  ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования 

местного значения Курского муниципального округа Ставропольского края V категории, применяемые при расчете размера бюджетных 
ассигнований бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края на указанные цели.

1.2.  Правила  расчета  размера  бюджетных  ассигнований  бюджета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  на 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского муниципального округа 
Ставропольского края.

2.  Финансовому  управлению  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  совместно  с  отделом 
муниципального хозяйства, архитектуры и градостроительства администрации Курского муниципального округа Ставропольского края 
обеспечить финансирование рас-ходов на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  V  категории  в  пределах  размеров  бюджетных  ассигнований, 



3  «Курский Вестник»                                                                                            07 марта 2025 г. № 8 (16)

предусмотренных решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год на указанные 
цели согласно утвержденных нормативов финансовых затрат.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 02 ноября 
2018 г.  № 722 «Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание,  ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог 
общего  пользования  местного  значения  Курского  муниципального  района  Ставропольского  края  V  категории  и  Правил  расчета 
ассигнований  из  бюджета  Курского  муниципального  района  Ставропольского  края  на  содержание,  ремонт  и  капитальный  ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Курского муниципального округа Ставропольского края».

4.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования. 

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
04.03.2025 № 221

Об упразднении межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников  в организациях 
и  у  индивидуальных  предпринимателей,  осуществляющих  деятельность  на  территории  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края, созданную постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 10 
января 2022 г. № 3

На основании постановления  администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 14 ноября 2024 г. № 
1173 «О создании на территории Курского муниципального округа Ставропольского края рабочей группы межведомственной комиссии по  
противодействию  нелегальной  занятости  и  вопросам  профилактики  нарушений  трудовых  прав  работников  в  организациях  и  у 
индивидуальных  предпринимателей,  осуществляющих  деятельность  на  территории  Ставропольского  края»  администрация  Курского 
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Упразднить межведомственную комиссию по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников  в организациях и у  
индивидуальных предпринимателей,  осуществляющих деятельность на  территории Курского муниципального округа  Ставропольского 
края, созданную постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 10 января 2022 г. № 3 «О 
межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников  в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Курского муниципального округа Ставропольского края».

2. Признать утратившими силу постановления администрации Курского муниципального округа Ставропольского края:
от 10 января 2022 г. № 3 «О межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников  в  

организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Курского муниципального округа 
Ставропольского края»;

от 24 июня 2024 г. № 629 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений 
трудовых  прав  работников   в  организациях  и  у  индивидуальных  предпринимателей,  осуществляющих  деятельность  на  территории 
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденный  постановлением  администрации  Курского   муниципального 
округа  Ставропольского края от  10 января 2022 г. № 3».

3.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
07.03.2025 № 222

О внесении изменений в постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 29 августа 
2023 г. № 931 «О создании и ведении официальных страниц администрации Курского муниципального округа Ставропольского 
края,  структурных  подразделений  и  территориальных  органов  администрации  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского  края  и  муниципальных  организаций  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 30 октября 2024 г. № 623-п «О внесении изменений в  
постановление Правительства Ставропольского края от 27 июля 2023 г. № 459-п «О создании и ведении официальных страниц органов 
исполнительной  власти  Ставропольского  края,  государственных  органов  Ставропольского  края,  образованных  Губернатором 
Ставропольского  края  или Правительством Ставропольского  края,  и  организаций,  подведомственных органам исполнительной власти 
Ставропольского  края,  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  администрация  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


4  «Курский Вестник»                                                                                            07 марта 2025 г. № 8 (16)

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 29 августа 2023 г. № 931 «О 
создании  и  ведении  официальных  страниц  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  структурных 
подразделений и территориальных органов администрации Курского муниципального округа Ставропольского края и муниципальных 
организаций  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» 
изменения, заменив в преамбуле слова «постановлением Правительства Ставропольского края от 27 июля 2023 г. № 459-п «О создании и 
ведении официальных страниц органов исполнительной власти Ставропольского края, государственных органов Ставропольского края, 
образованных  Губернатором  Ставропольского  края  или  Правительством  Ставропольского  края,  и  организаций,   подведомственных 
органам  исполнительной  власти  Ставропольского  края,  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  словами 
«постановлением  Правительства  Ставропольского  края  от  27  июля  2023  г.  №  459-п  «О  создании  и  ведении  официальных  страниц  
исполнительных  органов  Ставропольского  края,  государственных  органов  Ставропольского  края,  образованных  Губернатором 
Ставропольского  края  или  Правительством  Ставропольского  края,  и  организаций,  подведомственных  исполнительным  органам 
Ставропольского края, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее  постановление на официальном  сайте администрации  Курского муниципального округа Ставропольского края в  
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
07.03.2025 № 223

О  внесении  изменений  в  состав  антинаркотической  комиссии  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края, 
утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 13 августа 2021 г. 
№ 929

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести  в  состав  антинаркотической  комиссии  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденный 
постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  13  августа  2021  г.  №  929  «Об 
антинаркотической комиссии Курского муниципального округа  Ставропольского края» (с  изменениями,  внесенными постановлениями 
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 29 декабря 2021 г. № 1616, от 26 декабря 2022 г. № 1496, 02 
апреля 2024 г. № 341, от 20 августа 2024 г. № 847), изменения, изложив его в прилагаемой редакции. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Курского муниципального округа Ставропольского края:
от  29  декабря  2021  г.  №  1616  «О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  Курского  муниципального  округа 

Ставропольского края от 13 августа 2021 г. № 929 «Об антинаркотической комиссии Курского муниципального округа Ставропольского 
края»;

от 26 декабря 2022 г. № 1496 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Курского муниципального округа 
Ставропольского  края,  утвержденный  постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  13 
августа 2021 г. № 929»;

от 20 августа 2024 г. № 847 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Курского муниципального округа  
Ставропольского  края,  утвержденный  постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  13 
августа 2021 г. № 929».

3.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
07.03.2025 № 224

О внесении изменений в  состав межведомственной комиссии по обследованию мест  массового пребывания людей в  Курском 
муниципальном округе Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края от 30 апреля 2021 г. № 398

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


5  «Курский Вестник»                                                                                            07 марта 2025 г. № 8 (16)

1. Внести в состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Курском муниципальном 
округе Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 
30 апреля 2021 г. № 398 «О межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Курском муниципальном 
округе  Ставропольского  края»  (с  изменениями,  внесенными  постановлениями  администрации  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края от 28 марта 2022 г. № 313, от 25 июля 2022 г. № 756, от 09 февраля 2024 г. № 157), изменения, изложив его в 
прилагаемой редакции.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Курского муниципального округа Ставропольского края:
от  28 марта 2022 г.  № 313 «О внесении изменений в  состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового 

пребывания людей в  Курском муниципальном округе  Ставропольского  края,  утвержденный постановлением администрации Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 30 апреля 2021 г. № 398»;

от  25  июля 2022 г.  № 756 «О внесении изменений в  состав  межведомственной комиссии по  обследованию мест  массового 
пребывания людей в Курском  муниципальном округе Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 30 апреля 2021 г. № 398»; 

от 09 февраля 2024 г. № 157 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового 
пребывания людей в  Курском муниципальном округе  Ставропольского  края,  утвержденный постановлением администрации Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 30 апреля 2021 г. № 398».

3.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
07.03.2025 № 225

О внесении изменений в состав комиссии по организации и проведению аукционов по продаже земельных участков, находящихся 
в  муниципальной  собственности,  или  земельных  участков,  государственная  собственность  на  которые  не  разграничена,  или 
аукционов  на  право  заключения  договоров  аренды  земельных  участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  или 
земельных  участков,  государственная  собственность  на  которые  не  разграничена,  на  территории  Курского  муниципального 
округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского 
края от 08 августа 2022 г. № 812

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  состав  комиссии  по  организации  и  проведению  аукционов  по  продаже  земельных  участков,  находящихся  в  
муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, или аукционов на  
право  заключения  договоров  аренды  земельных  участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  или  земельных  участков, 
государственная  собственность  на  которые  не  разграничена,  на  территории  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края, 
утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 08 августа 2022 г. № 812 «О 
комиссии по организации и проведению аукционов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, или аукционов на право заключения договоров аренды 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена, на территории Курского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлением 
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 09 сентября 2024 г.  № 940) (далее -  комиссия),  изменения, 
изложив его в прилагаемой редакции.

2.  Признать  утратившим силу  постановление  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  09 
сентября 2024 г.  № 940 «О внесении изменений в  состав комиссии по организации и проведению аукционов по продаже земельных 
участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  или  земельных  участков,  государственная  собственность  на  которые  не 
разграничена, или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 
или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Курского муниципального округа  
Ставропольского  края,  утвержденный  постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  08 
августа 2022 г. № 812».

3.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/
https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


6  «Курский Вестник»                                                                                            07 марта 2025 г. № 8 (16)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
07.03.2025 № 226

О  внесении  изменений  в  состав  экспертной  комиссии  для  оценки  предложений  об  определении  мест  нахождение 
несовершеннолетних  в  которых  может  причинить  вред  здоровью  лиц,  не  достигших  возраста  18  лет,  их  физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время 
не допускается нахождение лиц,  не достигших возраста 16 лет,  без  сопровождения родителей (лиц,  их замещающих) или лиц,  
осуществляющих  мероприятия  с  участием  детей,  на  территории  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  
утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 31 мая 2021 г. № 518

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в  состав  экспертной комиссии для  оценки предложений об  определении мест  нахождение  несовершеннолетних в 
которых  может  причинить  вред  здоровью  лиц,  не  достигших  возраста  18  лет,  их  физическому,  интеллектуальному,  психическому,  
духовному  и  нравственному  развитию,  а  также  общественных  мест,  в  которых  в  ночное  время  не  допускается  нахождение  лиц,  не  
достигших возраста 16 лет,  без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 
детей, на территории Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 31 мая 2021 г. № 518 «Об экспертной комиссии для оценки предложений об определении 
мест нахождение несовершеннолетних в которых может причинить вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому,  
интеллектуальному,  психическому,  духовному и нравственному развитию,  а  также общественных мест,  в  которых в  ночное время не 
допускается  нахождение  лиц,  не  достигших  возраста  16  лет,  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  замещающих)  или  лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории Курского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, 
внесенными  постановлениями администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 02 февраля  2024 г. № 119, от 11 
декабря 2024 г. № 1264) (далее - комиссия), изменения, указав новую должность председателя комиссии Вардзелова Павла Александровича 
- заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского  муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
07.03.2025 № 227

О  внесении  изменений  в  состав  специальной  комиссии  по  определению  границ  прилегающих  территорий,  на  которых  не  
допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  и  розничная  продажа  алкогольной  продукции  при  оказании  услуг 
общественного питания, утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края 
от 03 августа 2021 г. № 871

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести  в  состав  специальной  комиссии  по  определению  границ  прилегающих  территорий,  на  которых  не  допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг  общественного питания , 
утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 03 августа 2021 г. № 871 «О 
создании  специальной  комиссии  по  определению  границ  прилегающих  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа 
алкогольной  продукции  и  розничная  продажа  алкогольной  продукции  при  оказании  услуг  общественного  питания»  (с  изменениями,  
внесенными постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 04 февраля 2022 г. № 108) (далее -  
специальная комиссия), следующие изменения: 

1.1. Исключить из состава специальной комиссии Воронкова А.Д., Сагдакова В.В., Сидоренко О.Н.
1.2. Включить в состав специальной комиссии следующих лиц:

Варзелов Павел 
Александрович

заместитель  главы  администрации  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края, председатель специальной комиссии

Бережнова Людмила 
Владимировна

главный специалист Кановского территориального  отдела  администрации 
Курского  муниципального округа Ставропольского края, член специальной 
комиссии

Зеленская Жанна 
Владимировна

начальник Рощинского  территориального  отдела  администрации Курского 
муниципального округа Ставропольского края, член специальной комиссии 

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



7  «Курский Вестник»                                                                                            07 марта 2025 г. № 8 (16)

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
07.03.2025 № 228

Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим контракт о прохождении 
военной службы с Министерством обороны Российской Федерации в период с 01 марта 2025 года по 30 июня 2025 года

В соответствии со статьей 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацем 2 части 5 статьи 20 Федерального закона от  
06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 
Курского муниципального округа Ставропольского края от 27 февраля 2025 г. № 750 «Об установлении дополнительной меры социальной 
поддержки  гражданам,  заключившим  контракт  о  прохождении  военной  службы  с  Министерством  обороны  Российской  Федерации» 
администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим контракт о 
прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации в период с 01 марта 2025 года по 30 июня 2025 года.

2.  Отделу по  организационным  и  общим вопросам администрации Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского  муниципального  округа  Ставропольского края в  
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 марта 2025 года.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
07.03.2025 № 229

Об утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального образования 
Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация  
Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального 
образования Курского муниципального округа Ставропольского края.

2.  Отделу по  организационным и общим вопросам администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 
07.03.2025 № 230

О внесении изменений в  муниципальную программу Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  «Комплексное 
развитие  транспортной  инфраструктуры»,  утвержденную  постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края от 18 августа 2023 г. № 917

В соответствии с решениями Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2024 г. № 738  «О 
бюджете Курского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», от 12 декабря 2024 г. 
№ 739 «О внесении изменений в решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 г.  № 606 «О 
бюджете Курского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период  2025 и 2026 годов», от 20 декабря 2024 г.  
№ 743 «О внесении изменений в решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 г. № 606 «О 

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/
https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


8  «Курский Вестник»                                                                                            07 марта 2025 г. № 8 (16)

бюджете  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  на  2024  год  и  плановый  период  2025  и  2026  годов»,  в  связи  с  
корректировкой объемов бюджетного финансирования администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры», утвержденную постановлением администрации Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  от  18  августа  2023  г.  №  917  «Об  утверждении  муниципальной  программы  Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  «Комплексное  развитие  транспортной  инфраструктуры»  (с  изменениями,  внесенными 
постановлениями администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 02 февраля 2024 г. № 121, от 04 июня 2024 г. 
№ 571, от 22 августа 2024 г. № 855, от 10 декабря 2024 г. № 1248).

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 12 декабря 2024 года.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

27 февраля 2025 г.                                                                             ст-ца Курская
В ходе проведения общественных обсуждений, состоявшихся   27 февраля 2025 г. (протокол общественных обсуждений № 12),  

рассмотрен проект:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования - «магазины (4.4)» земельного участка с кадастровым 

номером 26:36:031307:1809, площадью 125 кв. м, адрес: «Российская Федерация, Ставропольский край, Курский муниципальный район,  
сельское поселение Курский сельсовет, Курская станица, Маяковского улица, 43 а».

При проведении общественных обсуждений  приняло участие - 6 участников общественных обсуждений.
В ходе проведения общественных обсуждений были получены предложения и замечания от граждан - участников общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения:
1. отсутствуют.
Предложения и замечания иных участников общественных  обсуждений:
1. отсутствуют.
По результатам проведения общественных обсуждений и руководствуясь статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации комиссия решила:
Рекомендовать временно исполняющему полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,  первому 

заместителю  главы  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  предоставить  разрешение  на  условно 
разрешенный вид использования - «магазины (4.4)» земельного участка с кадастровым номером 26:36:031307:1809, площадью 125 кв. м,  
адрес: «Российская Федерация, Ставропольский край, Курский муниципальный район, сельское поселение Курский сельсовет, Курская 
станица,  Маяковского  улица,  43  а»  в  связи  с  тем,  что  земельный  участок  находится  в  территориальной  зоне  Ж-1  «зона  застройки  
малоэтажными жилыми домами»,  запрашиваемый вид разрешенного использования земельного участка и  его размеры соответствуют 
предельным  размерам  (0,005  -  0,1  га)  для  указанных  видов  использования  земельного  участка,  что  не  противоречит  Правилам 
землепользования  и  застройки  муниципального  образования  Курского  сельсовета  (в  границах  населенных пунктов:  станица  Курская,  
поселок Ровный, хутор Новая Деревня, село Добровольное, хутор Новотаврический) Курского района Ставропольского края.

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2025 г.                    ст-ца Курская                                              № 205

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования  земельного участка 
Рассмотрев заявление (вход. № 719 от 27.01.2025) Абрамовой Нины Шагеновны, 06.10.1967 года рождения, зарегистрированной по 

адресу: Ставропольский край, Курский район, станица Курская, улица Маяковского, дом 43, квартира 2, в соответствии со статьями 5.1, 39 
Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Порядком  организации  и  проведения  общественных  обсуждений, 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Курского муниципального округа Ставропольского 
края,  утвержденным  решением  Совета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  25  февраля  2021  г.  №  151, 
Административным регламентом предоставления администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края муниципальной 
услуги  «Предоставление  разрешения  на  условно  разрешенный  вид  использования  земельного  участка  или  объекта  капитального 

Градостроительная деятельность

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


9  «Курский Вестник»                                                                                            07 марта 2025 г. № 8 (16)

строительства», утвержденным постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 19 апреля 2022 
г. № 385, на основании рекомендации комиссии по землепользованию и застройке Курского муниципального округа Ставропольского края  
от 27 февраля 2025 года, в связи с тем, что земельный участок находится в территориальной зоне Ж-1 «зона застройки малоэтажными 
жилыми  домами»,  запрашиваемый  вид  разрешенного  использования  земельного  участка  и  его  размеры  соответствуют  предельным 
размерам (0,005 - 0,1 га) для указанного вида разрешенного использования земельного участка, администрация Курского муниципального 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить  разрешение  на условно разрешенный вид использования - «магазины  (4.4)»  земельного  участка с кадастровым  

номером 26:36:031307:1809, площадью 125 кв. м, адрес: «Российская Федерация, Ставропольский край, Курский муниципальный район,  
сельское поселение Курский сельсовет, Курская станица, Маяковского улица, 43а».

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

24 февраля 2025 г.                                                                              ст-ца Курская 
В ходе проведения общественных обсуждений, состоявшихся  24 февраля 2025 г.  (протокол общественных обсуждений № 10)  

рассмотрен проект:
 «Предоставление  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства  объекта  капитального 

строительства - спортзала, на земельном участке с кадастровым номером 26:36:011002:714, местоположение: «Ставропольский край, р-н 
Курский, Ростовановский сельсовет, х. Пролетарский, ул. Мира».

При проведении общественных обсуждений  приняло участие - 5  участников общественных обсуждений.
В ходе проведения общественных обсуждений были получены предложения и замечания от граждан - участников общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения:
1. отсутствуют.
Предложения и замечания иных участников общественных  обсуждений:
1. отсутствуют.
По  результатам  проведения  общественных  обсуждений  и  руководствуясь  статьей  40  Градостроительного  кодекса  Российской 

Федерации комиссия решила:
Рекомендовать  временно  исполняющему  полномочия  главы  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  первому 

заместителю главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края предоставить разрешение на отклонение от 
предельных  параметров  разрешенного  строительства  объекта  капитального  строительства  -  спортзала,  на  земельном  участке  с 
кадастровым  номером  26:36:011002:714,  местоположение:  «Ставропольский  край,  р-н  Курский,  Ростовановский  сельсовет,  х. 
Пролетарский,  ул.  Мира»  (далее  -  земельный  участок),  с  предполагаемыми  параметрами  отклонения,  от  предельных  параметров 
разрешенного строительства с уменьшением отступов:

с 3 м до 0,48 м от восточной границы земельного участка;
с 3 м до 0,5 м от западной границы земельного участка;
с 3 м до 0,7 м от северной границы земельного участка;
с 3 м до 0,4 м от южной границы земельного участка в связи с тем, что иные характеристики неблагоприятны для застройки, а 

именно:  объемно-планировочное  решение  спортзала,  при  строительстве  которого  невозможно  соблюсти  параметры  разрешенного 
строительства.

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 марта 2025 г.                             ст-ца Курская               № 211
О  предоставлении  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства  объекта  капитального 

строительства
Рассмотрев заявление (вход. № 570 от 22.01.2025) Шарабханова Григория Юрьевича, 20.07.1985 года рождения, действующего в  

интересах Алиева Валоддина Алимовича, 22.04.1967 года рождения, зарегистрированного по адресу: Ставропольский край, Курский район, 
хутор Пролетарский,  улица  Мира,  дом 1,  квартира  2,  на  основании доверенности 26АА5393866,  удостоверенной 25  июня 2024 года  
Ковтуненко В.А., нотариусом Курского районного нотариального округа Ставропольского края, зарегистрированной в реестре № 26/116-
н/26-2024-1-656,  в  соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации,  Земельным кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от  06  октября  2003  г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации», Административным регламентом предоставления администрацией Курского муниципального округа Ставропольского края 
муниципальной  услуги  «Предоставление  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства», утвержденным постановлением администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края от 18 августа 2023 г. № 915, на основании рекомендации комиссии по землепользованию и застройке Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 03 марта 2025 года, в связи с тем, что  иные  характеристики  неблагоприятны  для  
застройки,  а  именно:  объемно-планировочное  решение  спортзала,  при  строительстве  которого  невозможно  соблюсти  параметры 
разрешенного строительства, администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



10  «Курский Вестник»                                                                                            07 марта 2025 г. № 8 (16)

1.  Предоставить   разрешение  на   отклонение  от  предельных   параметров  разрешенного  строительства  объекта  капитального  
строительства  -  спортзала на земельном  участке с кадастровым номером 26:36:011002:714, местоположение:  «Ставропольский  край,  р-н  
Курский,  Ростовановский  сельсовет, х. Пролетарский, ул. Мира» (далее - земельный участок), с уменьшением отступов:

с 3 м до 0,48 м от восточной границы земельного участка;
с 3 м до 0,5 м от западной границы земельного участка;
с 3 м до 0,7 м от северной границы земельного участка;
с 3 м до 0,4 м от южной границы земельного участка.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

«О  предоставлении  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенной  реконструкции  объекта  капитального 
строительства для земельного участка с кадастровым номером 26:36:031401:74»

Комиссия  по  землепользованию  и  застройке  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденная 
постановлением администрации Курского муниципального округа  Ставропольского края  от  01.03.2021 № 134,  информирует о  начале 
общественных  обсуждений  по  проекту:  «Предоставление  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенной 
реконструкции  объекта  капитального  строительства  -  основное,  расположенного  на  земельном  участке  с  кадастровым  номером 
26:36:031401:74, местоположение: «Российская Федерация, Ставропольский край, Курский муниципальный округ, станица Курская, улица 
Моздокская, земельный участок 94б» (далее - земельный участок), (далее - проект).

Проект предполагаемых параметров отклонения от предельных параметров разрешенной реконструкции с уменьшением отступа с 
3 м до 0,95 м от южной границы земельного участка, размещен на официальном сайте администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  (https://kurskiy26.gosuslugi.ru/)  в  разделе 
«Деятельность», в подразделах «Градостроительство», «Общественные обсуждения». Информационные материалы к проекту состоят из:

1. Фрагмент карты градостроительного зонирования станицы Курской.
Общественные  обсуждения  будут  проводиться  03.04.2025,  в  здании  администрации  Курского  муниципального  округа 

Ставропольского края в 14:30 в кабинете 317, с проектом можно ознакомиться:
на  официальном  сайте  администрации  https://kurskiy26.gosuslu-gi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitel-stvo/

obschestvennye-obsuzhdeniya/ в соответствии с Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по 
вопросам  градостроительной  деятельности  на  территории  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденным 
решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25.02.2021 № 151;

на экспозиции с 06.03.2025 по 02.04.2025 включительно, в здании администрации в кабинете 415, в рабочие дни с 08:00 до 17:00.
Участники общественных обсуждений имеют право внести свои замечания и предложения в срок до 02.04.2025 включительно, в 

следующем порядке:
1) посредством официального сайта администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - https://kurskiy26.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт администрации) (в случае проведения 
общественных обсуждений);

2) в письменной форме в адрес комиссии по землепользованию и застройки Курского муниципального округа Ставропольского 
края: 357850, Ставропольский край, Курский район, переулок Школьный, д. 12.

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях.

Замечания  и  предложения  вносятся  участниками  общественных  обсуждений  с  указанием  наименования    проекта  и  четкой 
формулировкой  сути  замечания,  предложения.  Также  участники  общественных  обсуждений  в  целях  идентификации  представляют 
сведения о себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц;  
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц, с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов  капитального  строительства  и  (или)  помещений,  являющихся  частью 
указанных объектов капитального строительства,  также представляют сведения соответственно о таких земельных участках,  объектах  
капитального  строительства,  помещениях,  являющихся  частью  указанных  объектов  капитального  строительства,  из  Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка  персональных  данных  участников  общественных  обсуждений,  публичных  слушаний  осуществляется  с  учетом 
требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

В  случае  выявления  факта  представления  участником  общественных  обсуждений  недостоверных  сведений  внесенные  им 
предложения и замечания не рассматриваются.

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Комиссия  по  землепользованию  и  застройке  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденная 
постановлением администрации Курского муниципального округа  Ставропольского края  от  01.03.2021 № 134,  информирует о  начале 
общественных обсуждений по проекту:  «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования -  «магазины (4.4)» 
земельного  участка  с  кадастровым  номером  26:36:040708:136,  площадью  798  кв.  м,  местоположение:  «местоположение  установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Курский, с. Эдиссия, 
ул.  Абовяна,  31а»,  размещенному  на  официальном  сайте  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  



11  «Курский Вестник»                                                                                            07 марта 2025 г. № 8 (16)

информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  (https://kurskiy26.gosuslugi.ru/)  в  разделе  «Деятельность»,  в  подразделах 
«Градостроительство», «Общественные обсуждения».

Информационные материалы к проекту состоят из:
1. Карта градостроительного зонирования села Эдиссия.
Общественные  обсуждения  будут  проводиться  03.04.2025,  в  здании  администрации  Курского  муниципального  округа 

Ставропольского края в 14:45 в кабинете 317, с проектом можно ознакомиться:
на  официальном  сайте  администрации  https://kurskiy26.gosuslu-gi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitel-stvo/

obschestvennye-obsuzhdeniya/  в  соответствии  с  установленным  Порядком  организации  и  проведении  общественных  обсуждений, 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Курского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденным решением совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25.02.2021 № 151;

на экспозиции с 07.03.2025 по 02.04.2025 включительно, в здании администрации в кабинете 415, в рабочие дни с 08:00 до 17:00.
Участники общественных обсуждений имеют право внести свои замечания и предложения в срок до 02.04.2025 включительно, в 

следующем порядке:
1) посредством официального сайта администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - https://kurskiy26.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт администрации) (в случае проведения 
общественных обсуждений);

2) в письменной форме в адрес комиссии по землепользованию и застройки Курского муниципального округа Ставропольского 
края: 357850, Ставропольский край, Курский район, переулок Школьный, д. 12.

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях.

Замечания  и  предложения  вносятся  участниками  общественных  обсуждений  с  указанием  наименования  проекта  и  четкой  
формулировкой  сути  замечания,  предложения.  Также  участники  общественных  обсуждений  в  целях  идентификации  представляют 
сведения о себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц;  
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц, с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов  капитального  строительства  и  (или)  помещений,  являющихся  частью 
указанных объектов капитального строительства,  также представляют сведения соответственно о таких земельных участках,  объектах  
капитального  строительства,  помещениях,  являющихся  частью  указанных  объектов  капитального  строительства,  из  Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка  персональных  данных  участников  общественных  обсуждений,  публичных  слушаний  осуществляется  с  учетом 
требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

В  случае  выявления  факта  представления  участником  общественных  обсуждений  недостоверных  сведений  внесенные  им 
предложения и замечания не рассматриваются.

ИЗВЕЩЕНИЕ

О месте и порядке согласования проектов межевания земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения
Участники долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:36:000000:1160 извещаются о необходимости 

согласования проектов межевания земельного участка сельскохозяйственного назначения. Выдел земельных долей будет производиться из 
земельного участка с кадастровым номером 26:36:000000:1160, Местоположение: Ставропольский край, р-н. Курский, ст-ца Курская.

Заказчиком  кадастровых  работ  по  подготовке  проектов  межевания  земельных  участков  является  Администрация  Курского 
муниципального района Ставропольского края, почтовый адрес: Ставропольский край, Курский район, станица Курская, пер. Школьный,  
12., тел. 8(87964) 6-30-33

Исполнителем  работ  по  подготовке  проектов  межевания  выступает  кадастровый  инженер  Петренко  Кристина  Олеговна, 
квалификационный аттестат 26-11-303, почтовый адрес: 357850, Ставропольский край, Курский район, станица Курская, ул. Гагарина, дом 
6, адрес электронной почты:bti36@gupski.ru, тел. 8-903-413-11-54.

С  проектами  межевания  можно  ознакомиться  и  предоставить  обоснованные  возражения  относительно  размеров  и 
местоположения границ земельных участков, выделяемых в счет земельных долей, от заинтересованных лиц, в течении 30 (тридцати) дней  
с момента опубликования извещения по адресу: 357850, Ставропольский край, Курский район, станица Курская, ул. Гагарина, дом 6, тел. 8-
903-413-11-54.

Предложения о  доработке проектов межевания,  после ознакомления с  ним,  а  также обоснованные возражения относительно 
размеров  и  местоположения  границ  выделяемого  в  счет  земельных  долей  земельного  участка,  от  заинтересованных  лиц  со  дня 
опубликования данного извещения в течении 30 (тридцати) дней предоставляются кадастровому инженеру по указанному в настоящем 
извещении адресу и в орган регистрации прав – Управление Росреестра по Ставропольскому краю по адресу:  город Ставрополь,  ул.  
Комсомольская 58.

ИЗВЕЩЕНИЕ

О месте и порядке согласования проектов межевания земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения
Участники долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:36:000000:1408 извещаются о необходимости 

согласования проектов межевания земельного участка сельскохозяйственного назначения. Выдел земельных долей будет производиться из 
земельного участка с кадастровым номером 26:36:000000:1408, Местоположение: край Ставропольский, р-н Курский, п. Балтийский

Заказчиком  кадастровых  работ  по  подготовке  проектов  межевания  земельных  участков  является  Администрация  Курского 
муниципального района Ставропольского края, почтовый адрес: Ставропольский край, Курский район, станица Курская, пер. Школьный,  

Имущественные и земельные отношения



12  «Курский Вестник»                                                                                            07 марта 2025 г. № 8 (16)

12., тел. 8(87964) 6-30-33
Исполнителем  работ  по  подготовке  проектов  межевания  выступает  кадастровый  инженер  Петренко  Кристина  Олеговна, 

квалификационный аттестат 26-11-303, почтовый адрес: 357850, Ставропольский край, Курский район, станица Курская, ул. Гагарина, дом 
6, адрес электронной почты:bti36@gupski.ru, тел. 8-903-413-11-54.

С  проектами  межевания  можно  ознакомиться  и  предоставить  обоснованные  возражения  относительно  размеров  и 
местоположения границ земельных участков, выделяемых в счет земельных долей, от заинтересованных лиц, в течении 30 (тридцати) дней  
с момента опубликования извещения по адресу: 357850, Ставропольский край, Курский район, станица Курская, ул. Гагарина, дом 6, тел. 8-
903-413-11-54.

Предложения о  доработке проектов межевания,  после ознакомления с  ним,  а  также обоснованные возражения относительно 
размеров  и  местоположения  границ  выделяемого  в  счет  земельных  долей  земельного  участка,  от  заинтересованных  лиц  со  дня 
опубликования данного извещения в течении 30 (тридцати) дней предоставляются кадастровому инженеру по указанному в настоящем 
извещении адресу и в орган регистрации прав – Управление Росреестра по Ставропольскому краю по адресу:  город Ставрополь,  ул.  
Комсомольская 58.

«Курский Вестник»
Учредители: Совет Курского
муниципального округа
Ставропольского края
и администрация Курского
муниципального округа
Ставропольского края

Адрес редакции, издателя, 
типографии: 357850, 
Ставропольский край, 
Курский район, ст-ца 
Курская, пер. Школьный, 12
Главный редактор: 
Л.А.Кущик
Верстка: Ю.В.Саакова,
С.И.Егизаров

Газета «Курский Вестник» 
освобождена от 
регистрации в соответствии 
со ст. 12 Закона РФ от 
27.12.1991 №2124-1 «О 
средствах массовой 
информации»

Распространяется бесплатно

Тираж 40 экз.

12+


